
Ruszamy z projektem „Narratio. Cyfrowe repozytorium historii mówionej”!  
 

„Narratio” odmieni dostęp do historii mówionej.  Prace nas stworzeniem otwartej 
platformy z tysiącami relacji świadków XX i XXI wieku potrwają do 2028 roku. 

Historia mówiona w jednym miejscu 

Po raz pierwszy w Polsce powstanie ogólnokrajowa cyfrowa platforma historii mówionej. 
„Narratio” połączy rozproszone archiwa gromadzące relacje świadków minionych 
wydarzeń. Na początek udostępnionych zostanie ponad 7300 cyfrowych dokumentów z 
zasobów czterech instytucji, które razem utworzą cyfrową skarbnicę wiedzy o polskiej 
historii. Serwis będzie przygotowany na dalszy rozwój i rozbudowę, co w przyszłości 
pozwoli objąć nim wszystkie zbiory tego typu w Polsce. 

Dlaczego to przełom? 

Historia mówiona to niepowtarzalne źródło wiedzy o osobistych doświadczeniach XX i 
XXI wieku, których nie da się odnaleźć w oficjalnych dokumentach. Jej upowszechnienie 
otworzy nowe możliwości dla edukacji, badań naukowych i działań kulturalnych, czyniąc 
historię bliższą współczesnym odbiorcom. 

Technologia, która ułatwia odkrywanie przeszłości 

Dzięki nowoczesnym interfejsom API oraz narzędziom opartym na sztucznej inteligencji 
platforma umożliwi zaawansowane przeszukiwanie oraz dostęp online do nagrań audio i 
wideo, transkrypcji oraz spisanych wspomnień. Całość zostanie zintegrowana z 
krajowymi i międzynarodowymi agregatorami danych, w tym z repozytorium Kronik@ i 
Europeana. 

Kto stoi za projektem? 

W projekcie „Narratio” uczestniczą Muzeum Historii Polski jako lider, Centrum 
Archiwistyki Społecznej, Instytut Solidarności i Męstwa im. Witolda Pileckiego oraz 
Centralne Muzeum Jeńców Wojennych. W ramach inicjatywy przewidziano również 
szkolenia dla pracowników instytucji partnerskich w zakresie historii mówionej i 
zarządzania treściami, aby zapewnić sprawną obsługę i dalszy rozwój repozytorium. 
Stworzona infrastruktura pozostanie otwarta dla kolejnych podmiotów chcących 
udostępniać swoje materiały. 

Finansowanie 

Projekt „Narratio. Cyfrowe repozytorium historii mówionej” realizowany jest w ramach 
działania FERC.02.03 „Cyfrowa dostępność i ponowne wykorzystanie informacji” 
programu Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021–2027, współfinansowanego ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 



Całkowita wartość przedsięwzięcia wynosi 16 018 357,81 zł, w tym 12 768 233,01 zł ze 
środków europejskich oraz 3 250 124,80 zł z budżetu państwa. 


